ACTA: En la ciudad de Montevideo, el dia trece de febrero de dos mil diecinueve,
reunido el Consejo de Salarios del Grupo N° 8, Subgrupo N° 06_Capitulo |
“Extraccion e industrializacién de minerales metalicos”, Capitulo Il “Extraccién e
Industrializacion de Piedras Preciosas y Semipreciosas” y Capitulo lll “Fabricas
de alhajas, fantasias, pulido y tallado de piedras preciosas finas y sintética” ;

comparecen: Por la Delegacién del Poder Ejecutivo: las Dras. Liliana Sarganas y

Andrea Custodio; Por la Delegacién de los Trabajadores: El Sr. Manuel Lopez en
representacion de la Unién Nacional de Trabajadores del Metal y Ramas Afines
(UNTMRA); Por la Delegacion de los Empleadores: El Dr. Juan José Fraschini,
quienes dejan constancia de lo siguiente:

PRIMERO: Se procede a fijar el ajuste salarial a partir del 1° de julio 2018, en virtud de
lo establecido en la clausula Novena, lit. f.- del Convenio Colectivo del Sector suscrito
entre las partes comparecientes el 7 de julio 2016.-

SEGUNDO: A continuacion se detallan los ajustes que entraran en vigencia a partir del
1° de julio de 2018:

A) Ajustes salariales para los salarios minimos por categoria.

Los salarios minimos y las remuneraciones nominales de los trabajadores que se
desemperien en las empresas del sector de actividad, vigentes al 30 de junio 2018, se

incrementaran a partir del 1° de julio 2018 en un 4%.

AJUSTE ADICIONAL PARA SALARIOS SUMERGIDOS

FRANJA 1.- Para salarios que al 31 de diciembre de 2015 sean de hasta $
14400 (nominales mensuales por 48 horas de labor o su equivalente en jornal / hora )
se adicionara al aumento ut supra referenciado un 1,75 %.

FRANJA 2.- Para salarios que al 31 de diciembre de 2015 sean de mas de $
14400 y hasta 16800 (nominales mensuales por 48 horas de labor o su equivalente en

jornal / hora ) se adicionara al aumento ut supra referenciado en el literal a.) un 1,25
%.

TERCERO: Por consiguiente los salarios minimos por categoria para el Grupo N° 8,
Subgrupo 06, Capitulo I, Capitulo Il y Capitulo Il con vigencia a partir del 1° de julio
2018, son los que se detallan a en el anexo adjunto que forma parte integrante de la
presente acta.-

CUARTO: Las empresas que hayan otorgado aumentos salariales a cuenta a sus

trabajadores, lo deduciran del porcentaje de incremento correspondiente al presente

ajuste. /]
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QUINTO: La retroactividad que pudiera corresponder por el ajuste otorgado, se
abonara en tres cuotas, junto con los haberes del mes de febrero, marzo y abril del
corriente afo

Leida que les fue la presente, se ratifica la misma y se firman siete ejemplares de un
mismo tenor en el lugar y fecha arriba indicados.
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Capitulo | “Extraccién e industrializacién de minerales metalicos”
‘Salario minimos por categoria

‘ 01/07/18
Ajuste 4,00%
1,04

PERSONAL OBRERO
Categoria Salario Mensual _ Salario por hora
Operario al inicio 28144 140,72
Peon, Limpiador, Sereno, Cocinero 31268 156,34
Operario practico 34388 171,94
Operario general _ 36424 _ 182,12
Operario calificado 39135 | 195,68
Operario especializado o senior,
Mecaénico especializado, Electricista
especializado, Perforista especializado,
Explosivista especializado | 43011 215,05
Operador de Perforadora Frontal
(Jumbo) y Operador de Perforadora Tiro
Largo, ambos en mina subterranea 44665 | 223,33

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Categoria _
Cadete, Aprendiz administrativo 19374

Telefonista, Recepcionista, Asistente,

Auxiliar de enfermeria, Auxiliar de

servicio 23250
Administrativo/a, Auxiliar de compras,

Auxiliar de personal, Secretario/a,
Telefonista-recepcionista con idiomas,

Auxiliar contable, Auxiliar de

planificacién, Auxiliar de enfermeria

calificado/a 29061

Administrativo/a, Auxiliar de mayor
calificacion, Nurse, Secretario/a con
idiomas, Dibujante 33904

Secretario/a ejecutivo, Analista
programador 42623

PERSONAL DE SUPERVISION
Categoria
Supervisor, Capataz, Encargado 51535
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Cap I

Capitulo Il “Extraccion e industrializacion de
piedras preciosas y semipreciosas”

Salarios minimos por categoria

01/01/18 01/07/18

Ajuste 4,50%
1,045

GRUPO CANTERA
Salario

nominal
por hora

Categorias (9
| 82,07

I 86,30
I 98,82
W, 109,55
Vv 149,38

GRUPO TALLER
Salario

nominal
por hora

Categorias G
| 81,06

Il 87,14
I 94,78
v 123,50
V 145,40

ADMINISTRACION
Salario

nominal
por hora

Categorias (%)
I - 81,06

I 87,14
I 94,78
\Y 107,55
Vv 145,40

) .
OrﬁM[ v | Paginal |

4,00%
1,04

Salario
nominal
por hora

($)
85,36
86,30
102,77
113,93
155,35

Salario

nominal

por hora

($)

84,31
90,63
98,57
128,44
151.21

Salario
nominal
por hora

(%)
84,31
90,63
98,57
111,85
151,21

—
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Cap III

Capitulo III “FABRICAS DE ALHAJAS,
FANTASIAS, PULIDO Y TALLADO DE
PIEDRAS PRECIOSAS FINAS Y
SINTETICAS”

Salarios minimos por categoria

Ajuste Ajuste
01/01/18 01/07/18
5,45% . 4,00%
_ 1,0545 _ 1,04
Salario Mensual Salario Mensual
A) JOYERIA MANUAL |
ESCALA PARA JOYEROS Y
ENGARZADORES
CATEGORIA |
Aprendiz inicial sin Escuela Industrial por un afio
Inicial Aprendiz 13367 13902
Al cumplir un afio _ 15012 15613
Al cumplir dos afios | 16651 17317
Al cumplir tres afios 18119 18843
Al cumplir cuatro afios _ 19884 _ 20679
Al cumplir cinco afios medio oficial _ 21030 _ 21871
Al cumplir seis afios Medio oficial 21241 22090
Al cumplir ocho afos Oficial “D” A 24543 25525
Al cumplir diez afios Oficial “C” 25773 26804
Al cumplir doce afios Oficial “B” 28032 | 29153
Al cumplir doce afios Oficial “A” 32438 | 33735

ESCALA PARA COMPOSTURERO

CATEGORIA

Oficial A 29090 _ 30253
Oficial B 25773 26804
Oficial C | 24543 25525
Aprendiz inicial sin Escuela Industrial por un ano

Inicial Aprendiz 13681 14228
Al cumplir un afio aprendiz | 16209 16857
Al cumplir dos afios aprendiz adelantado | 17671 18378
Al cumplir tres afios aprendiz adelantado | 18345 19079
Al cumplir cuatro afios Medio Oficial 20384 | 21200
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Cap 111

Pulidor que pulen alhajas de joyeria alternadamente con alhajas de

Al cumplir seis afos 21351 22205
Sereno 22384 | 23279
JOYERIA MECANICA

ESCALA PARA JOYEROS, ENCARGADOS"Y GRABADORES

CATEGORIA
Aprendiz inicial sin Escuela Industrial por un aiio

Inicial aprendiz 13679 . 14226
Al cumplir un afio aprendiz _ 16209 16857
Al cumplir dos afios aprendiz adelantado 16651 17317
Al cumplir tres afios aprendiz adelantado _ 17654 7 18360
Al cumplir cuatro afios medio oficial 18345 . 19079
Al cumplir cinco afios medio oficial 20382 21197
Al cumplir seis afos oficial 21170 | 22017

Los operarios joyeros y engarzadores que
realicen trabajos totalmente artesanales
alternados con mecanicos

Al cumplir siete afios de oficio | 21226 | 22075
Al cumplir ocho afios de oficio . 21963 22842
Al cumplir diez afios de oficio 22483 23382

ESCALA PAKA FUNDIDUKES,

LAMINADORES, ESTAMPADORES Y
RANNS T ARNRATNORINS

Aprendiz inicial sin escuela industrial, por un ano

Inicial aprendiz 13679 | 14226
Al cumplir un afio aprendiz | 15396 | 16011
Al cumplir dos afios aprendiz 17186 17874
Al cumplir tres afios aprendiz adelantado 18412 | 19149
Al cumplir cuatro afios oficial 20339 21152
Al cumplir cinco afios oficial 21487 22347
Al cumplir seis afos oficial 21953 22831
Al cumplir siete afios oficial | 23365 24300

OPERARIOS CALIFICAD(E

A N
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Cap I1I

CATEGORIA

Grabador de matrices, medio oficial 25636 26662
Grabador de matrices oficial _ 31038 _ 32280
Mecanico matricero medio oficial 25636 26662
Mecénico matricero oficial _ 31038 32280

C) BISUTERIA ESCALA UNICA

CATEGORIA

Pedn comin 7 13367 13902
Pedn Prictico 15012 | 15613
Medio oficial _ 18186 | 18913
Oficial _ 20785 | 21617

D) PLATERIA CRIOLLA

ESCALA DE PLATEROS, ARMADORES,
PREPARADORES, ESTAMPADORES,
LAMINADORES

Aprendiz inicial sin escuela industrial —por un afio-

Inicial aprendiz | 13367 _ 13902
Al cumplir un afio 15012 | 15613
Al cumplir dos afos aprendiz 16651 17317
Al cumplir tres afios aprendiz adelantado _ 18119 _ 18843
Al cumplir cuatro afios aprendiz adelantado , 19884 | 20679
Al cumplir cinco afios aprendiz adelantado 21028 21869
Al cumplir seis afios medio oficial 21897 22773
Al cumplir ocho afos medio oficial 22970 23888
Al cumplir doce afios cincelador oficial “B” 24647 25633
Al cumplir doce afios cincelador oficial “A” 26858 | 27932
ESCALA PARA PULIDORES

CATEGORIA

Aprendiz inicial sin Escuela Industrial

Inicial _ 14793 15385
Al cumplir un afio aprendiz 15233 15843
Al cumplir dos afios aprendiz adelantado 17972 18691
Al cumplir tres afos aprendiz adelantado 19408 20184
Al cumplir cuatro afios medio oficial 19997 20797

1 cumplir cinco afios oficial 22305 23197
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Cap 111

Al cumplir siete afios oficial
ESCALA PARA BRUNIDORES

CATEGORIA

Aprendiz inicial sin Escuela Industrial
Inicial

Al cumplir un afio

Al cumplir dos afios

Al cumplir tres afios

Al cumplir cuatro afios

E) ORFEBRERIA Y PLATERIA

CATEGORIA

Aprendiz inicial sin Escuela Industrial
Aprendiz de 1 a 6 meses
Aprendiz de 6 a 12 meses
Aprendiz de 12 a 18 meses
Aprendiz de 18 a 24 meses
Aprendiz de 24 a 30 meses
Aprendiz de 30 a 36 meses
Aprendiz de 36 a 42 meses
Aprendiz de 42 a 48 meses
Aprendiz de 48 a 54 meses
Aprendiz de 54 a 60 meses
Oficial soldador

Medio oficial soldador
Oficial soldador

Medio oficial de banco
Medio oficial cincelador
Oficial cincelador

Oficial repujador

Medio oficial repujador
Oficial técnico galvanoplastia
Oficial galvanoplastia
Oficial pulidor

Medio oficial pulidor
Oficial matricero

Medio oficial matricero
Oficial tornero mecédnico

% ﬂ [) Pagina 4

24272

13936
17262
18578
20284
20708

15927
16736
17450
18128
18762
19745
20200
20877
21351
22042
24651
22305
26953
24423
24158
27912
30953
26032
28154

27883
26953
24423

31030

26953
29988

a. |

25243

14493
17953
19321
21095
21536

16564
17405
18148
18853
19513
20535
21008
21712
22205
22924
25637
23197
28031
25400
25124
29028
32191
27073
29280

28998
28031
25400
32271
28031
31188



Cap 111

Medio oficial tornero mecanico 25324 ’ 26337
Oficial fotograbador | 32146 33432
Oficial grabador y/o copiador 24591 | 25574
Oficial fundidor y/o moldeador 27195 28283
Medio oficial grabador y/o copiador 22305 23197
Oficial grabador en acero _ 32167 33453
Medio oficial grabador y/o copiador 26953 28031
Pe6n calificado 19947 20745
Balancinero comin inicial 19947 20745
Balancinero al cumplir seis meses _ 22874 _ 23789
Balancinero colocador de matrices desde el

primer dia que ejecuta esos trabajos 24647 25633
Sereno 7 21382 7 22237
F) LAPIDACION

ESCALA PARA LAPIDADORES,
PULIDORES DE PIEDRAS PRECIOSAS,
SEMI PRECIOSAS Y SINTETICAS

Aprendiz inicial sin Escuela Industrial

Inicial 14420 | 14997
Al cumplir un afio aprendiz 14576 15159
Al cumplir dos afos aprendiz adelantado 16226 16875
Al cumplir tres afios aprendiz adelantado 18023 18744
Al cumplir cuatro afios medio oficial 19341 20115
Al cumplir cinco afios medio oficial 20839 | 21673
Al cumplir seis aflos medio oficial 22444 | 23341
Al cumplir ocho afios Oficial “D” 23649 ' 24595
Al cumplir diez afnos Oficial “C” 25920 26957
Al cumplir doce afios Oficial “B” | 28152 29278
Al cumplir doce afios Oficial “A” | 32676 33983
SECTOR ADMINISTRATIVO

CATEGORIA

Cadete menor de 18 afos 12484 12984
Cadete mayor de 18 afos | 16331 | 16984
Auxiliar I 25556 26578
Auxiliar 11 21779 22650
Auxiliar III 18232 18962
Vendedor “A” 21427 _ 22284
Vendedor “B” 21711 22579

/ |
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Control “A”
Control “B”
Dibujante “A”
Dibujante “B”
Corredor “A”
Corredor “B”
Cajero “A”
Cajero “B”

Cap 11T
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25877
21711
28585
22729
34603
22729
32229
21

26912
22579
29728
23639
35988
23639
33518
22579




Montevideo, 14 de Febrero de 2019

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social

Division Negociacion Colectiva

Pase a la Division Documentacion y Registro

Negociacion Coléctive
MTGHS

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
DIVISION DOCUMENTACION Y REGISTRO
REGISTRO DE LAUDOS

14 FEB 2019
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